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1 Inledning och sammanfattning 

Aprilrapporten är kommunstyrelsens rapport till kommunfullmäktige om kommunens totala 

ekonomi och verksamhet under de första fyra månaderna 2023 samt en prognos för resten av 

året. Den är också information till externa intressenter så som näringslivet, leverantörer, 

kreditgivare, samarbetspartners och andra offentliga myndigheter samt inte minst till 

kommuninvånarna. 

År 2023 präglas av den rådande ekonomisk situationen. Kommunen drabbas av 

kostnadsökningar på varor och tjänster, likt övriga delar av samhälle, men dessutom har 

kommuner år 2023 en kraftig kostnadsökning för pensioner, dels på grund av nytt avtal, dels 

på grund av inflationen. Intäkter från skatter och utjämning ökar mellan 2022 och 2023, dock 

är kostnadsökningarna högre vilket innebär att kommunen måste göra åtgärder för att ha en 

ekonomi i balans. 

De största anpassningarna görs inom barn- och utbildningsnämnden där en anpassningsplan 

med åtgärder tagits fram och har börjat realiseras. Även teknik- och servicenämnden och 

kommunstyrelsen prognostiserar underskott. Prognosen för socialnämnden och 

omsorgsnämnden är att de gör ett nollresultat, utan särskild åtgärds-/anpassningsplan. 

Anledningen till att omsorgsnämnden kan klara ekonomi och verksamhet enligt plan 2023 är 

att nämnden fått tilldelade resurser för bland annat demografi, där den tilldelning kunnat 

användas för att täcka ökade kostnader för löner, varor och tjänster, då antal 

hemtjänsttimmar inte ökat 2022 och 2023. Inom socialnämnden har exempelvis kostnaden för 

försörjningsstöd och för personlig assistans minskat de senaste åren, vilket gör att nämnden 

inför 2023 har haft ett utrymme att klara kostnadsökningarna. 

Den kostnadsökning och de anpassningar som nu görs inom delar av kommunen innebär 

minskad personalstyrka och kommer högst troligt innebära konsekvenser för dem vi är till för. 

Prognosen för 2023 är ett minusresultat på 14,1 mnkr, vilket är 31,7 mnkr lägre än det 

budgeterade resultatet på 17,6 mnkr. 

Resultatprognos Marks kommun 2023 mnkr 

Budgeterat resultat 17,6 

Nämndernas budgetavvikelser -50,8 

Gemensamma verksamheter -18,2 

Skatteintäkter och utjämning 36,8 

Finansnetto 0,5 

Årets resultat -14,1 
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2 Förvaltningsberättelse 

Förvaltningsberättelsen syftar till att ge en övergripande och tydlig bild av Marks kommuns 

verksamhet under de första fyra månaderna 2022. Det är den samlade kommunala 

verksamheten oberoende av hur verksamheten är organiserad som beskrivs med fokus på 

väsentligheter. I årets första rapport ges en förenklad förvaltningsberättelse med information 

främst om händelser och omständigheter som avser tiden efter senaste årsredovisningen. 

2.1 Samhällsekonomisk utveckling 

De ekonomiska utmaningarna för kommuner och regioner blir nu alltmer påtagliga. Hög 

inflation, ökade pensionskostnader och stigande räntekostnader bidrar till ett historiskt lågt 

resultat. Många kommuner och nästan alla regioner förväntas redovisa underskott både i år 

och nästa år. Resultaten i kommuner och regioner faller i år med nära 50 miljarder till –6 

miljarder kronor för att sedan falla ytterligare till –28 miljarder 2024, om inga åtgärder skulle 

vidtas. Åtgärder kommer dock att vidtas. Men på flera håll är underskotten så stora att de inte 

är möjliga att hantera på kort sikt, vilket innebär att resultatnivån trots åtgärder i de allra 

flesta regioner och många kommuner förväntas bli negativ både i år och nästa år. SKR räknar 

därför med stora underskott även 2024, trots kommunernas och regionernas arbete med 

effektiviseringar, besparingar och eventuella skattehöjningar. När och hur mycket inflationen 

dämpas är avgörande för den ekonomiska utvecklingen. SKR bedömer att resultaten 

återhämtas under 2025 och 2026. 

Samtidigt ökar de långsiktiga behoven av välfärd och bristen på arbetskraft växer när invånare 

över 80 år blir allt fler. Kompetensförsörjningen fortsätter att vara en stor utmaning. Den 

långsiktiga situationen, och därmed utmaningarna, ser olika ut beroende på kommunens eller 

regionens ekonomiska ställning, struktur, investeringsbehov och framtida 

befolkningsförändring. 

Höga pensionskostnader år 2023 och 2024 

Kostnaderna för kommunernas och regionernas avtalspensioner ökar med cirka 45 miljarder 

2023 och med ytterligare 12 miljarder kronor 2024. Den klart största delen av 

kostnadsökningen (cirka 80 procent) beror på kraftigt ökad inflation där inflationstakten i juni 

varje år, ligger till grund för prisbasbeloppet som pensionerna värdesäkras med. 

Skatteunderlaget urholkas 

Att arbetsmarknaden håller emot gör också att skatteunderlaget i nominella termer utvecklas 

relativt väl, trots lågkonjunkturen. Skatteintäkterna ökar nominellt med 4,3 procent 2023 och 

4,0 procent 2024, för att sedan öka ytterligare när arbetsmarknaden återhämtar sig. Realt sett 

utvecklas dock skatteunderlaget uselt. I år beräknas skatteunderlaget minska realt med 2,5 

procent till följd av att priser, pensioner och löner sammantaget ökar i snabbare takt än 

skatteintäkterna. Det är första gången sedan 2004 som skatteunderlaget urholkas i reala 

termer. Nästa år sker knappt någon förstärkning alls, då skatteunderlaget endast ökar realt 

med 0,2 procent. 
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Diagrammet visar prisökningar i relation till intäkter för skatter och utjämning. I diagrammet 

syns att år 2023 är exceptionellt och enda året under perioden då prisökningarna (stapeln) är 

högre än skatteintäkterna (heldragna linjen). 

Bakåt är det år med starkt resultat men 2023 rasar resultaten 

Flera år med starka resultat har stärkt soliditeten och den långsiktiga beredskapen har 

förbättrats i de flesta kommuner och regioner. Det bidrar till ett bra utgångsläge inför de stora 

ekonomiska utmaningar som nu drabbar sektorn, där hög inflation, stigande räntekostnader 

och kraftiga kostnadsökningar för pensioner medför att resultaten faller i snabb takt. 

Resultatet 2023 beräknas rasa med 26 miljarder kronor i kommunerna och 24 miljarder kronor 

i regionerna, jämfört med 2022. Det innebär ett resultat på –14 miljarder i regionerna i år, där 

i stort sett alla beräknas få underskott. Kommunerna beräknas däremot få ett blygsamt 

plusresultat på 8 miljarder kronor, vilket är det svagaste resultatet sedan IT-kraschen i början 

av 2000-talet. Det innebär negativa resultat i väldigt många kommuner och i andra fall är 

marginalerna små och trycket på effektiviseringar i verksamheterna stora. Nästa år förvärras 

situationen ytterligare, med ännu högre pensionskostnader. Skulle inga åtgärder vidtas 

hamnar kommuners och regioners sammantagna resultat på –28 miljarder kronor 2024, där 

regionerna står för –20 miljarder. För att undvika så stora underskott krävs mycket stora 

neddragningar och/eller skattehöjningar och även med mycket stora åtgärder är det för många 

regioner antagligen inte möjligt att nå en ekonomi i balans av egen kraft. 

Av yttersta vikt att kommuner och regioner agerar skyndsamt 

En stor utmaning i hanteringen av ekonomin är avsaknaden av regeringsbesked om 

statsbidragens nivå för 2024. Det kan göra att kommuner och regioner avvaktar med att vidta 

nödvändiga åtgärder i tron eller förhoppningen om tillskott i höstens budgetproposition. Det 

kan också innebära att några kommuner och regioner genomför alltför omfattande åtgärder 

och tvingas till nedskärningar och varsel för att få ned kostnaderna och sedan eventuellt får 

stora tillskott i budgetpropositionen i efterhand. Trots detta är det av yttersta vikt att 

kommuner och regioner agerar skyndsamt för att gapet mellan kostnader och intäkter inte 

vidgas ännu mer. 
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Kompetensförsörjningen - en stor utmaning  

Även om kommunernas övergripande demografiska tryck är relativt konstant efter 2024, är 

äldreomsorgen en verksamhet där de demografiska behoven nu ökar snabbt. 

 

Äldreomsorgen behöver rekrytera drygt en tredjedel av den tillkommande arbetskraften för att 

bibehålla den nuvarande personaltätheten fram till 2031. Detta i stor konkurrens med 

näringslivet, försvaret, polisen med flera. Även om kommunerna lyckas lösa de finansiella 

utmaningarna, finns det fortfarande en betydande risk att det inte finns tillräckligt med 

personal att rekrytera. För att möta denna utmaning krävs nya och mer effektiva arbetssätt i 

kommuner och regioner. Det är också viktigt att få dagens medarbetare att vilja jobba heltid i 

större utsträckning och att succesivt förlänga arbetslivet. 

 

(SKR:s ekonomirapport maj 2023) 
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2.2 Händelser av väsentlig betydelse 

Här beskrivs händelser av väsentlig betydelse som inträffat under årets fyra första månader. 

I början av mars kunde åter badhuset Kaskad öppna för allmänheten efter en längre tids 

renovering och utbyggnad. I det nya badhuset finns det nu betydligt större möjligheter att 

bedriva simträning och arrangera simtävlingar, ytterligare en varmbassäng och ökat antal 

flexibla omklädningsrum för att möta det ökade behovet av att kunna vara ett tillgängligt och 

välkomnande badhus. Baserat på verksamhetens förutsättningar avseende personalbudget 

inleds 2023 med begränsade öppettider och fokus på att, tillsammans med barn- och 

utbildningsförvaltningen, komma ikapp med simkunnigheten för elever som inte haft tillgång 

till Kaskad under den långa stängningsperioden. 

Det tidigare projektet Bokstart har permanentats, vilket innebär ett fortsatt ökat fokus på 

läsfrämjande insatser mot resurssvagare områden i kommunen. Detta går i linje med 

nämndens övergripande mål och resultat från enkätstudie Ung livsstil. 

Under årets första månader har ett förslag till avtal för genomförande av vägplan för förbifart 

Skene tagits fram tillsammans med Trafikverket. Avtalet kommer att behandlas i 

kommunstyrelsen innan sommaruppehållet. 

Post- och telestyrelsens årliga rapport om bredbandsutbyggnaden i april angående Marks 

kommuns fibertäckning gav ytterligare ett ökat resultat från tidigare år. Fiberutbyggnaden 

inom tätort är numera på vad det gäller hushålls närhet till fiber 99,61 %, samt vad det gäller 

hushåll inom tätort och glesbygd på 82,29 %. 

Lekplatsen på Lodjursvägen i Kinnahult var gammal och eftersatt och har därför byggts om. 

Den har fått flera nya lekredskap och nytt fallskydd. Renovering av Sandhemsgatans lekplats i 

Skene pågår och blir klar under våren. 

Arbetet med lokala och centrala brukarråd samt LSS-samverkan med brukarorganisationerna 

pågår för att säkerställa brukarinflytandet i verksamheten. I verksamheten finns en 

aktivitetsgrupp som planerar vad som ska genomföras utifrån bl.a. vad som kommit fram i 

råden. 

Vid årsskiftet skedde vissa förändringar i lagstiftningen om insatsen Personlig assistans. 

Verksamheten ser i dagsläget ingen ökning av ärenden avseende personlig assistans. 

Trots att regeringen beslutade att samtliga delposter i riksnormen ska räknas upp med 8,6 

procent för år 2023 och den svenska ekonomin befinner sig i en lågkonjunktur visar sig detta 

ännu inte i kostnaderna för försörjningsstöd eller i ett ökat antal ärenden. Trots 

uppmärksamhet i media rapporterar inte heller budget- och skuldrådgivarna en tydlig trend 

rörande ökat antal öppnade ärenden. Däremot noteras ett ökat antal 

telefonrådgivningsärenden inom hela försörjningsstödsenheten. 

Det har inträffat en större incident under perioden när leverantören av trygghetslarmen blev 

drabbad av en cyberattack och hade störningar i 18 timmar. Det ledde dock inte till några 

kända allvarliga personincidenter och verksamheten följde de rutiner som finns. Under 

driftstoppet genomförde verksamheten extra tillsynsbesök och även telefonsamtal till brukare 

som normalt larmar. Cyberattacken har av företaget klassats som en personuppgiftincident 

som förvaltningen skickat in till integritetsskyddsmyndigheten. 

Under våren har förberedelser påbörjats för att möta kravet på 11 timmars dygnsvila under 

varje 24- timmarsperiod och att arbetspass ska följas av dygnsvila. Det är Sveriges kommuner 

och regioner (SKR) och Sobona samt de fackliga motparterna som gemensamt tecknat 

Allmänna bestämmelser som har gjort bedömningen att de nuvarande reglerna om dygnsvila 

inte uppfyller de minimiregler som anges i arbetstidsdirektivet. Därför har parterna 

gemensamt avtalat om nya bestämmelser som ska uppfylla direktivets krav. Det innebär att 

schemaförändringar krävs för att följa reglerna. Det är personalschema med obekväm 

arbetstid påverkas vilket är den största andelen av äldreomsorgens personalgrupp. 

Frivilligverksamhetens vårprogram innehåller musik, författarbesök, våffelcaféer, luncher och 

gymnastik i kommunens olika orter vilket är glädjande då det inte har kunnat genomföras 
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under pandemin. Programmet innehåller både aktiviteter som är inriktade till kommunens 

verksamheter samt de som är öppna för allmänheten. 

Hälso- och sjukvårdsverksamheten i Marks kommun har fått i uppdrag, tillsammans med 

regionens sluten vård, regional primärvård och Svenljunga kommun, av Styrgruppen för Skene 

Närsjukhus att förverkliga den länsgemensamma strategin för god och nära vård. En 

arbetsgrupp har tagit fram förslag på hur man kan samverka runt "Sköra äldre", som är en del 

i projektet "Skene Närsjukhus". Förslaget kommer att presenteras för styrgruppen i slutet av 

maj. 
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2.3 Kommunens grunduppdrag 

Det är 22 grunduppdrag, av totalt 32, som bedöms kommer att uppfyllas helt eller i hög grad. 

Tio grunduppdrag bedöms kommer att uppfyllas enbart delvis. Kommunstyrelsen motiverar 

den låga graden av uppfyllelse med att det finns ett behov av ökad samordning och gemensam 

analys för ökad effektivitet samt att förvaltningen inte lyckats svara upp mot nämndernas 

behov av samordning och stöd inom delar av förvaltningens verksamhetsområden. Barn- och 

utbildningsnämnden har bedömt delvis på sitt grunduppdrag kopplat till grundskolan och 

vuxenutbildningen med motiveringen att resultaten är på låg nivå inom verksamheten. Bygg- 

och miljönämnden bedömer att livsmedelskontroll samt miljötillsyn och enskilda avlopp 

kommer att uppfyllas delvis på grund av vakanser. Kultur -och fritidsnämnden bedömer 

fritidsverksamhet för barn och ungdomar som delvis på grund andelen ungdomar som besöker 

fritidsgård/mötesplatser och grunduppdraget inom idrott, motion och hälsa på grund av lågt 

antal deltagartillfällen inom föreningarna. Teknik- och servicenämnden motiverar bedömningen 

inom gator, vägar och parker med vägstandarden försämras på kommunala gator och gång- 

och cykelvägar. Marks Bostads AB:s bedömning hänger samman med att bolaget inte kommer 

att nå målet för antal producerade lägenheter. 

Kommunstyrelsen har tagit del av nämnder och styrelsers rapporteringar och instämmer i de 

bedömningar som nämnder och styrelser gör vad gäller uppfyllande av sitt grunduppdrag. 
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2.4 Väsentliga personalförhållanden 

Marks kommun arbetar enligt ARUBA-modellen för en hållbar personal- och 

kompetensförsörjning. Kommunen har ett särskilt fokus på att utveckla och behålla 

medarbetare. I detta arbete är det viktigt att följa upp och förstå den externa 

personalrörlighet. 

I samband med aprilrapporten redovisar samtliga nämnder brist avseende kompetens i någon 

form. Det kan vara brist på utbildad arbetskraft, brist på erfaren eller behörig arbetskraft samt 

brist på sökande i samband med utannonserade tjänster. 

Kompetensförsörjning är ett långsiktigt arbete. I nämndernas aprilrapporter beskrivs flera 

åtgärder för att minska personalrörlighet samt skapa ökat utbud på kompetens. Exempel är 

fokus på arbetsmiljö, arbetsuppgiftsrotation, lönesättning, samarbeten med externa parter, 

lärlingsplatser, praktikanter och ledarakademi. Kompetensutmaningen är inte en unik 

utmaning för Marks kommun vilket innebär att vi konkurrerar om kompetensen med övriga 

arbetsmarknaden. HR-enheten har under våren 2023 tagit fram en kommungemensam mall 

för en rapport där respektive förvaltning ska beskriva sitt arbete och sina behov gällande 

kompetensförsörjning. Rapporten från respektive förvaltning är tänkt att redovisas som en 

bilaga till nämndplan 2024. Rapporterna från respektive nämnd kommer ge oss bättre 

förutsättningar att analysera och förstå våra kompetensförsörjningsbehov på lång och kort 

sikt. 

Bemanningsläge inför sommaren 2023 

Utmaningar gällande bemanning inför sommaren 2023 finns inom socialnämnden och 

omsorgsnämnden. Inom övriga nämnder är bemanningen inför sommaren i stort sätt säkrad. 

Funktionsstöd 

Rekrytering av semestervikarier pågår. I dagsläget saknas cirka 20 medarbetare men 

förvaltningen har goda förhoppningar om att få in det antal vikarier som behövs. Förvaltningen 

erbjuder en extra bonus till de sommarvikarier som arbetar minst åtta veckor under 

sommarperioden som en del i att vara en attraktiv arbetsgivare. 

Äldreomsorgen 

Sommaren 2023 förväntas bli ansträngd när det gäller vikarier för omvårdnadspersonal och 

sjuksköterskor. Rekryteringen av semestervikarier har pågått sedan slutet av 2022. I april 

saknas fortfarande 55 vikarier. Möjligheten att göra förflyttningar av medarbetare inom 

verksamheten ses över för att lösa situationen i de områden som är mest sårbara. 

För omvårdnadspersonal så är det störst svårigheter inom hemtjänsten och natten. Det är 

många extra parametrar att ta hänsyn till i planeringen på sommaren som behöver 

omhändertas för att säkra vården och omvårdnaden. Dels är det många vikarier som inte har 

körkort vilket är en förutsättning i flera av hemtjänstgrupperna. Dels är det mer avancerad 

vård som bedrivs i hemmen som kräver delegerad personal. 

En lösning för hemtjänsten är att införa sjukvårdsrundor för delegerad och van personal. Detta 

innebär att kontinuiteten påverkas men det är ett sätt att säkra vården. Fler personal kommer 

att befinna sig hos brukarna och som en konsekvens av det så blir effektiviteten påverkad då 

inte allt utförs under ett besök. 

För att tillgodose patientsäkerheten över sommaren kommer sjuksköterskornas semestrar till 

viss del att lösas av bemanningsföretag samt omorganisation i verksamheten. För att 

förebygga svårigheterna har förvaltningsledningen bland annat beslutat om extra ersättningar 

för vikarier som väljer att arbeta minst 8 veckor sammanhängande under juni - augusti. 



11 

 

2.5 Förväntad utveckling 

Här ges upplysningar om kommunens förväntade utveckling avseende ekonomi och 

verksamhet utifrån målen om god ekonomisk hushållning. 

För att bedöma om Marks kommun har en god ekonomisk hushållning används följande 

finansiella mål: 

Resultatmål 

Kommunfullmäktige har valt att sätta målet till att kommunens resultat ska vara minst 1,5 

procent av skatt, utjämning och finansnetto för 2023. Målet har de senaste åren legat mellan 1 

och 2 procent. Målets syfte är att kommunens finansiella handlingsutrymme på kort och lång 

sikt inte ska försvagas. Ett positivt resultat ger utrymme att över en längre tid självfinansiera 

en större del av normal investeringsvolym i kommunen. 

Finansieringsmål 

Kommunfullmäktige har satt målet att kommunkoncernens bruttoskuld/invånare ska vara 

lägre än 90 procent av vår kommungrupps (pendlingskommun nära större stad) 

bruttoskuld/invånare (fyraårs snitt). Målets syfte är att styra i vilken omfattning lån kan 

finansiera koncernens investeringar. Uppgifterna hämtas från kolada.se och är prognos för 

2023 och utfall tidigare år. 

Planeringsmål, oförändrad skattesats 

Marks kommuns skattesats uppgår 2023 till 21,51 procent, vilket är detsamma som 2022 och 

det finansiella målet om en oförändrad skattesats uppfylldes därmed. 

Vid bedömning av god ekonomisk hushållning är det viktigt att bedöma de finansiella målen 

utifrån sin helhet och även över tid för att få en rättvisande bild. Fler nyckeltal för att skapa 

denna bild finns i beskrivning av verksamhetens utveckling ovan. Vid en självskattning är den 

sammantagna bedömningen av prognoserna i denna rapport att kommunen har god 

ekonomisk hushållning under 2023 där resultatet och nämndernas budgetföljsamhet bör 

adresseras och arbetas med under resterande del av året. 

Finansiella mål  Period 
Utfall 
2020 

Utfall 
2021 

Utfall 
2022 

Prognos 
2023 

Resultatmål  
Senaste 
fyraårsperioden 

2,7% 2,8% 3,6% 2,84% 

Positiva ekonomiska resultat  Innevarande år 2,5% 4,8% 4,9% -0,6% 

Resultatet ska uppgå till minst 
1 procent av skatter, 
utjämning och finansnetto i 
genomsnitt under fyra år. 

      

Finansieringsmål  
Senaste 
fyraårsperioden 

70% 75% 75% 76% 

Skuld/invånare  Innevarande år 78% 80% 72% 75% 

Kommunkoncernen ska i 
högre grad än 
kommungruppen finansiera 
verksamheten med egna 
medel. Skuld/inv ska därför 
vara lägre än 90 procent av 
kommungruppens utfall. 

      

Planeringsmål       

Oförändrad skattesats  Innevarande år 

Skattesat
s 

oförändra
d 

Skattesat
s 

förändrad 

Skattesat
s 

oförändra
d 

Skattesat
s 

oförändra
d 

Vid en självskattning är den sammantagna bedömningen av prognoserna i denna rapport att 

kommunen har god ekonomisk hushållning under 2023. 
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2.6 Helårsprognos 

Avsnittet innehåller en redovisning av hur helårsprognosen förhåller sig till den budget som 

fastställts för den löpande verksamhetens drift. 

Driftredovisning inklusive helårsprognos 

Belopp i miljoner kronor (mnkr) 
Utfall 

per april 
2022 

Utfall 
per april 

2023 

Utfall 
2022 

Budget 
2023 

Prognos 
2023 

Budget-
avvikelse 

2023 

Fullmäktige, partistöd och revision -1,5 -1,8 -4,9 -6,0 -6,2 -0,2 

Kommunstyrelsen -55,9 -63,3 -176,0 -187,8 -197,0 -9,2 

Barn- och utbildningsnämnden -303,9 -340,6 -966,0 -1 001,6 -1 022,6 -21,0 

Kultur- och fritidsnämnden -24,5 -26,7 -83,5 -86,9 -89,4 -2,5 

Bygg- och miljönämnden -5,9 -5,9 -17,6 -17,1 -17,1 0,0 

Socialnämnden -132,3 -139,7 -410,1 -426,1 -426,1 0,0 

Omsorgsnämnden -174,7 -182,9 -539,4 -562,1 -562,1 0,0 

Teknik- och servicenämnden -21,3 -26,3 -62,0 -58,6 -76,5 -17,9 

Valnämnden -0,3 -0,1 -2,5 -0,5 -0,5 0,0 

Överförmyndarnämnden -1,2 0,0 -5,7 0,0 0,0 0,0 

Summa nämnder -721,6 -787,2 -2 267,7 -2 346,7 -2 397,5 -50,8 

Pensioner -10,8 -30,2 -46,0 -49,1 -84,1 -35,0 

KS medel för särskilda lönesatsningar 0,0 0,0 0,0 -4,1 -4,0 0,1 

Lokalkostnader 0,0 0,0 0,0 -8,3 -6,2 2,1 

Rivningskostnader -0,3 -3,1 -6,6 0,0 -4,0 -4,0 

Bästa Barnkommun 0,0 0,0 -1,3 -2,5 -2,5 0,0 

Kommundirektörens utvecklingsmedel 0,0 0,0 0,0 -1,0 -1,0 0,0 

Behovs- och verksamhetsförändringar 0,0 0,0 0,0 -3,0 -2,0 1,0 

Ökade kostn hos köpande nämnder 0,0 0,0 0,0 -10,1 0,0 10,1 

Kommunreserven 0,0 0,0 -1,1 -10,0 -2,0 8,0 

Övriga verksamhetsposter -42,9 -45,2 36,1 29,4 28,9 -0,5 

Summa gemensamma 
kostnader/intäkter 

-54,1 -78,5 -18,9 -58,7 -76,9 -18,2 

VERKSAMHETENS 
NETTOKOSTNADER 

-775,7 -865,7 -2 286,6 -2 405,4 -2 474,4 -69,0 

Verksamhetens nettokostnader prognostiseras till -2 474,4 mnkr vilket är 188 mnkr eller 

8,2 procent högre än utfallet 2022. Av prognostiserad nettokostnadsökning finns merparten, 

drygt 130 mnkr hos nämnderna vilket motsvarar en ökning jämfört med 2022 om 5,7 procent. 

Budgetposten pensioner är enligt prognosen den budgetpost med enskilt störst kostnadsökning 

och avvikelse mot budget. 

Nedan ges en sammanfattning av vad de budgetmässigt och avvikelsemässigt "största" 

nämnderna lyft i sina rapporter. 

Kommunstyrelsen rapporterar en prognos som innebär ett underskott om 9,2 mnkr mot 

budget. Styrelsen gick in i 2023 med ett anpassningskrav om 8,7 mnkr samtidigt som 

överförmyndarverksamheten sedan årsskiftet redovisas i styrelsens budget. 

Överförmyndarnämndens budget om 4 mnkr övertogs med vetskap om att verksamheten 

beräknas kosta 5 mnkr 2023. Av det samlade anpassningskravet har därmed enbart 0,5 mnkr 

effektuerats i styrelsens prognos. Fortsatt underskott inom DIGIT-verksamheten är den största 

utmaningen budgetmässigt där kostnadsökningar för arbetsplatsutrustning och system utgör 

knappt 6 mnkr av underskottet vilket delvis vägs upp av återhållsamhet med 

utvecklingssatsningar och kompetensutveckling. 
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Barn- och utbildningsnämndens nettokostnader bedöms överstiga tilldelad budgetram med 

21 mnkr inkluderat effekter från pågående anpassningsarbete. Redan från årets början kunde 

förvaltningen konstatera att verksamheten behövde anpassas motsvarande 27 mnkr på grund 

av kraftigt ökade pensionskostnader och prisökningar på varor och tjänster, vilket syns inom 

samtliga verksamheter. 

Nämnden har gett förvaltningen i uppdrag att ta fram en anpassningsplan. Planens genom-

förande kommer att påverka nämndens ekonomi och verksamhet. I prognosarbetet förutsätts 

att planen genomförs och skulle då ge effekter på resultatet redan 2023. Det finns en risk med 

att aktiviteter i planen är svåra att genomföra samt att effekten inte fullt ut kan ses 2023. 

Förskolans ekonomi har förändrats från att ha visat överskott och där en majoritet av 

förskolorna haft god ekonomi. När statsbidraget för mindre barngrupp minskades med 7 mnkr 

förändras de ekonomiska förutsättningarna. Statsbidraget avsåg att ge förskolorna färre barn i 

varje grupp, med syfte att fortsätta även efter bidragets slut. Verksamheten är nu inte i 

ekonomisk balans och kommer inte att kunna bibehålla de mindre grupperna, även andra 

åtgärder kommer bli nödvändiga för att anpassa sig till de nya ekonomiska förutsättningarna, 

då kostnader inte ryms inom beslutad ram. 

Grundskolan står precis som förskolan inför stora utmaningar för att nå en budget i balans. 

Behoven är fortsatt stora framförallt för att förbättra resultaten. Den totala anpassningen inom 

grundskolan kommer vara kännbar och få effekt på verksamheten. Under en längre tid har 

volym- och behovsökningar inom särskolan varit ett faktum som är svårhanterade utan 

kostnadsökningar. Trots vidtagna åtgärder och lättnader i anpassningskrav ses inte 

verksamheten rymmas inom ram. 

Bedömningen är att alla verksamheter inom barn- och utbildningsnämnden kommer att 

påverkas av de förändrade ekonomiska förutsättningarna. Att planera verksamheten inom 

beslutade budgetramar för kommande två år kommer kräva betydande förändringar inom 

barn- och utbildningsområdet och gör även att nysatsningar som medför extra kostnader inte 

är möjliga. 

Kultur- och fritidsnämnden prognostiserar ett underskott om 2,5 mnkr, underskottet är 

främst hänförligt till Kaskad. 

Bygg- och miljönämnden prognostiserar ett nollresultat. För att hamna inom budgetram 

krävs anpassningar om 0,3 mnkr som framförallt kan härledas till betydande minskning i 

intäkter från bygglov. 

Socialnämnden beräknas uppnå en budget i balans. Funktionsstöd beräknas gå med 

underskott om 2 mnkr hänförligt till boende med särskilt stöd. Underskottet vägs upp av ett 

motsvarande överskott inom individ- och familjeomsorgen där bland annat försörjningsstöd 

bidrar till överskottet. 

Omsorgsnämnden har en prognos i nivå med budget. Sett till nämndens huvudverksamheter 

beräknas ett överskott om 4,2 mnkr för ledning och administration samtidigt som Hälso- och 

sjukvård förväntas överskrida budget med motsvarande belopp. Det senare är främst 

hänförligt till ökade kostnader och behov av sjuksköterskor från bemanningsföretag och extra 

lönesatsning på anställda sjuksköterskor. 

Teknik- och servicenämndens prognos överskrider budget totalt med 17,9 mnkr. Avvikel-

sen är störst inom kost och städ med ett underskott om 9,8 mnkr främst beroende av den 

pågående inflationen och den prisökning på livsmedel och förbrukningsmaterial som påverkat 

verksamheten sedan våren 2022. Lokalförsörjningen står för resterande del av underskottet 

där elkostnader lyfts som huvudsaklig förklaring tillsammans med kostnader för inhyrda lokaler 

och införandet av nytt driftövervakningssystem då nuvarande läggs ner. I kommunens budget 

för 2023 har 10,1 mnkr avsatts för att kunna kompensera köpande nämnder för en 

tilläggsdebitering från teknik-och servicenämnden på motsvarande belopp. Denna har inte 

beaktats i nämndens prognos som alltså vid hantering blir 7,8 mnkr i underskott. 

För gemensamma verksamheter som redovisas utanför nämndernas budgetar 

prognostiseras utfallet innebära ett underskott om 18,2 mnkr. Kraftigt höjda pensionspremier 

under årets inledande månader utgör ett underskott om 35 mnkr vilket delvis vägs upp av 

bland annat återhållsamhet i disponering av medel ut kommunreserven där 2 av budgeterade 

10 mnkr beräknas användas. 



14 

Resultatprognos 

Belopp i miljoner kr Utfall 2022 Budget 2023 
Prognos 

2023 
Budget-

avvikelse 

Verksamhetens intäkter 484,6 518,4 534,0 15,6 

Verksamhetens kostnader -2 661,4 -2 822,3 -2 906,9 -84,6 

Avskrivningar -109,8 -101,5 -101,5 0,0 

Verksamhetens nettokostnader -2 286,6 -2 405,4 -2 474,4 -69,0 

Skatteintäkter 1 733,8 1 776,3 1 783,6 7,3 

Utjämning 669,5 650,5 680,0 29,5 

Verksamhetens resultat 116,7 21,4 -10,8 -32,2 

Finansiella intäkter 8,4 5,9 5,7 -0,2 

Finansiella kostnader -6,7 -9,7 -9,0 0,7 

Resultat efter finansiella poster 118,4 17,6 -14,1 -31,7 

Extraordinära poster 0,0 0,0 0,0 0,0 

Årets resultat 118,4 17,6 -14,1 -31,7 
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3 Ekonomisk redovisning 

3.1 Resultaträkning 

Resultaträkning (belopp i mnkr) Utfall jan-april 2022 Utfall jan-april 2023 

Verksamhetens intäkter 160,5 148,4 

Verksamhetens kostnader -902,4 -975,9 

Avskrivningar -33,8 -38,2 

Verksamhetens nettokostnader -775,7 -865,7 

Skatteintäkter 574,0 596,1 

Utjämning 222,7 227,8 

Verksamhetens resultat 21,0 -41,8 

Finansiella intäkter 2,2 2,9 

Finansiella kostnader -0,6 -3,9 

Resultat efter finansiella poster 22,6 -42,8 

Extraordinära poster 0,0 0,0 

Periodens resultat 22,6 -42,8 
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3.2 Balansräkning 

Balansräkning Aprilbokslut Årsbokslut 

Belopp i mnkr 2022 2023 2022 

TILLGÅNGAR    

Anläggningstillgångar    

Immateriella anläggningstillgångar 0,9 0,7 0,8 

Materiella anläggningstillgångar    

Mark, byggnader och tekniska anläggningar 2 018,6 2 024,1 2 038,7 

Maskiner och inventarier 109,4 111,6 110,2 

Pågående nyanläggningar 124,5 334,4 242,4 

Finansiella anläggningstillgångar 126,2 127,3 127,3 

Summa anläggningstillgångar 2 379,7 2 598,1 2 519,4 

Omsättningstillgångar    

Förråd 1,2 1,6 1,3 

Exploateringsområden 8,2 8,5 8,5 

Fordringar 267,9 312,2 301,9 

Kortfristiga placeringar 0,0 0,0 0,0 

Kassa och bank 201,7 166,3 217,8 

Summa omsättningstillgångar 479,1 488,6 529,5 

SUMMA TILLGÅNGAR 2 858,8 3 086,7 3 048,9 

    

EGET KAPITAL, AVSÄTTNINGAR OCH SKULDER    

Eget kapital 1 885,7 1 938,7 1 981,5 

därav periodens resultat 22,6 -42,8 118,4 

I eget kapital ingår:    

Naturvårdsfond 2,3 2,1 2,1 

Resultatutjämningsreserv 93,5 93,5 93,5 

Avsättningar    

Avsättning för pensioner o särskild löneskatt 34,7 33,7 33,9 

Summa avsättningar 34,7 33,7 33,9 

Skulder    

Långfristiga skulder 359,4 526,8 476,7 

Kortfristiga skulder 579,0 587,6 556,8 

Summa skulder 938,4 1 114,3 1 033,5 

SUMMA EGET KAPITAL AVSÄTTNINGAR OCH 
SKULDER 

2 858,8 3 086,7 3 048,9 

    

PANTER OCH ANSVARSFÖRBINDELSER    

Pensionsförpliktelser som inte har upptagits    

bland skulder eller avsättningar 625,3 615,0 612,7 

-varav löneskatt 122,1 120,1 119,6 

Övriga ansvarsförbindelser 1 523,2 1 446,1 1 471,1 

 


